Correlarium secundum. (VII. A. b.)

Hallucinatus nuper dicta verborum negligentia horrendis monstris ceteris inanius quid confugis? Fateris, inquam, minime errare eum, qui morbum gallicum appellaverit cum additione epidemiae elephantiasim vel zaphati epidemicum aut aliquid tale. Epidemicum enim, quamvis epitheton sit morborum sicut libernum vel aestivum, tamen zaphati non minus disconvenit, quam rationale asino: et esto quod ei conveniret (quod nemo unquam dixit), quid peccaret, qui dicendo epidemiale omitteret? Quid enim opis confert feбри tertianae, si nonnunquam aestiva nominetur, aut quid curae eius officit, si vocetur sine denominatione? Totius namque medicinae parens Hippocrates morbos aestivos sic pronunciauit: febres continuas, causonides et ceteros, sine constitutionis additione, quo pacto et in epidemiis carbunculos, phlegmones et herpes descripsit. Neque tamen inficias eo, morbum gallicum epidemiam esse, quando hoc ipsum asseveravi pro ingenii imbecillitate et auctoritatibus et rationibus sub duabus disputationibus anno XCVI habitis. Sed illud velim monitum esse, quod dictione prima de regimine acutorum dicitur: morbus qui accidit uno tempore multis, si non est mortalis, nominatur *alguessed*, i. e. advena vel nuncius, si vero interemit, dicitur mortalis: quorum neutrum iis morbis convenit, quos hic appellas epidemiales, praesertim azaphati, de cuius eventu omnino currit consuetudo. Tolle ergo ista et cum tuis anthimatibus abi ac desine in coetu tantorum virorum ea effutire, quae, cum improprissime loquutus sis, tacuisse

fuisset melius. Nam si tacuisses, philosophum medicum te credidissem.

Conclusio secunda zophistae. (VII. B.)

Etsi exploratissimum sit, qua contradicendi libidine feraris, nunc tamen id luce clarius agnoscitur, quando non hominis, non humanitatis rationem in ea re habens vetustissimi Hippocratis calumniis te inquinat. Si enim, ut inquis, morbis ex alteratione aëris tertia particula aphorismorum positus morbus gallicus male connumeratur, quis, precor bone deus, his tuis ineptiis praeter Hippocratem, qui et aphorismos scripsit et morbos connumeravit, culpandus venit? At quid unquam a te iniquius quidque absurdius dici possit, quam asserere, Hippocratem nostrum communis salutis procuratorem morbum gallicum alicui catalogo morborum male inscripsisse? O inexcusabilem calumniam! Nullam tibi fidem facis de doctrina Hippocratis, cuius auctoritatem atque fidem legum scita roborant, et qui a trecentesimo anno urbis conditae ad hanc nostram aetatem a nemine etiam quantumcumque docto est vexatus. Verumenimvero, si non coniectura fallit, haud advertens in calumniam istanc incidisti: ponis enim, quod negare contendis. Sed dic, obsecro, quis tandem morborum est catalogus, in quo male aestimatur scribi morbus gallicus? Num de morbis aestivis aphorismus est? Quod si animo perpenderes, prout oportet, Galeni fidelissimam interpretationem ac illi conformem omninoque consentaneam D. Leonici conscriptionem, invenires certe, omnia te sine mente dicere. Etiam si ore negares, corde non posses, persuadente id et morbi ipsius inspectione et omnium signorum praesentanea demonstratione. Inquit namque inter alia Hippocrates pudendorum putredines, oris ulcerationes et sudamina. An adhuc apertiores in hoc morbo notas requiramus? Hoc tamen ex abundantia adiectum velim, Hippocratem ante aphorismos scripsisse epidemias, in quibus, ut faciliorem viam traderet in cognoscendis praesertim diebus crisis, praedixit secundum ordinem et nomen regionis et patientis, postea autem commemorat dies, in quibus singulum accidebat. Ab hoc ordine et propensa narratione separavit et decerpit aphorismos inimitabili brevitate: quod advertens doctor veritatis divinus Mesue aphorismos inscripsit sermones

separatos, cum quidquid in eo Hippocrates docet, non sit aliud, quam brevis sententia separata et decerpta ab iis, de quibus diffuse in aliis loquutus est. Neque accedendum opinioni est eorum, qui traditam inibi medicinam opinantur in ordinariam doctrinam, de qua in microtegni Galeni agitur: nam quidquid ibi aut usquam alibi Galenus loquutus est de ordinaria doctrina, id totum retorsit in confutationem imperiti et insani Tessali, idiotae et circulatoris, qui, ratus se omnem habere medicinam et cum Apolline musas, pollicitus est, ipsam semestri spatio docere posse; quem cum Galenus mille in locis medicinae imperitiae arguere potuit, hoc veluti humanis viribus rationabiliter impugnavit, ostendens, praecipue inter initia artis parvae, medicinam esse veram scientiam et non circulatoricem atque vanam, prout sunt necromantia, geomantia et ceterae harumque omnium primaria divinatrices astrologia, de quibus etiam, si iuvat, videas Plutarchum in Caesare et Alexandrum in topicis. Potest insuper ingenium tuum et iudicii pravitas ex eo cognosci, quod persuadere conaris gallicum morbum esse similem ei, quem lepram vulgo appellant, praeclarum quippe dialectici philosophi inventum, quod nec aniculae quidem dicerent, nec empiricorum quisquam, quod natura primum, cura proxime, morborum ipsorum diversa descriptio tertio ostendit. Morbus gallicus nempe, sicut alia epidemia, a causa est universali, potente scilicet agere in omnem physicam materiam; lepra autem vel ex corrupto nascitur semine genitili, vel accidit varie ex iis, quaecumque peccant homines secundum diaetam, praecipue generativam melancholiae, non omnis tamen, sed retorridae. Insuper lepra morbus est incurabilis; a lue vero gallica saltem cura regulari adhibita multa hominum milia curata sunt. Rursus describitur lepra morbus, qui fit ex melancholia, sparsa quidem per totum corpus, sed sine putrefactione tertio quarti, tractatu III. cap. 1; sed autem gallicus morbus, prout saepius diximus, (positio quoque tua id habet docetque rei experientia) nequaquam sine putrefactione est, quamvis in hoc protervires respondendo. Nulla ergo morborum illorum similitudo, nulla cognatio minorque proportio quam huius: Homo est asinus: ad rem extra. Sed ut aliud indiligentiae tuae argumentum agnoscas, quo contra dominum Leonicensem perperam negas, pituitam salsam praesertim aliquando materiam fore morbi gallici, rescias velim,

utile esse et propemodum necessarium ei praesertim, qui veteris epidemias legere voluerit, signanter tertium librum earundem, quod noscat omnia, quae in eo sunt, ex intentionibus particularibus ad unam tandem reduci, scilicet putrefactionem, quam aliquando nominat Hippocrates proprio nomine putrefactionis, aliquando nomine superfluitatis sanguinis puri; etiam nonnunquam circumloquitur hoc modo: et provenerunt morbi in pudendis atque carbunculi, phlegmones et herpes. Maxima vero corporum praeparamenta sunt ad putrefactionem humorum multitudo et spiraculorum opilatio, quod si complexio fuerit humida, erit putrefactio citior; eius enim proprium subiectum est humidum. Sicut ergo pituita in catalogo praeponitur melancholiae, ita in hoc morbo ipsa creditur paratior putrefactioni et obnoxior in gallica lue. Quod iure neminem negare puto, quando praesertim morbus gallicus plerumque accidit desidiosis et iis, qui vitam agunt in comessionibus et ebrietatibus atque luxuriis, quae humores incendunt et phlegmaticas indigestiones multiplicant, quod maxime disponere diximus ad huiusmodi malum coelestisque iniuriae semen. Contra vero corpora melancholica et sicca, veluti epidemiae contraria, longe se melius tuentur; immo sufficit ipsis sola regiminis bonitas: phlegmaticis vero et humidis necessaria est frictio, balneum exercitiumque temperatum, phlebotomia atque dissolutiva medicina, paucitas ciborum et abstinentia. Qua propter in huius morbi cura non ad capitulum de lepra, sed ad librum de multitudine recurras oportet. Sed cum in numero sis togatorum, quibus haec nostra defensio inscribitur, nollem reliquas ineptias tuas aliorum contingere manus. Si, inquam, materia et forma eadem sunt in lepra et gallico morbo, nequaquam similis, sed erit idem morbus, quando nihil amplius ad suppositandum haec inferiora requiritur materiam et formam praeter. Erit ergo eadem vel similis saltem putrefactio et adustio, epidemia et aegritudo varia, diversitas quoque et similitudo ceteraque id genus multa. Quo quidem errore quem maiorem putem, facile non invenio.

Correlarium primum conclusionis secundae. (VII. B. a.)

Sicut apud te nova sunt omnia, ita et exemplar, unde correlarium illud erueras, novum fuit vel omnino depravatum, lo-coque eius, quod scribitur manifesta, poni debuit mala, quod

facile contingere potuit impressore inverteute, detritis scilicet aliquot in medio syllabis et ultima supra lineam elevata. Utcumque tamen sit, ob punctum aberrasti: aër enim manifesta qualitate nihil operatur ad generationem morborum epidemia-
 lium, cum non sit res contra naturam. Immo cuncta mixtorum, ut ille inquit, permeans elementum est nostrorum corporum, siderumque verbere discretus atque digestus nostris conseritur spiri-
 tibus ipsos mundificando atque temperando, quae custodia summa quidem est eius, quae secundum naturam, crasis. Mala autem qualitate, putrefactiva praesertim, aër facultatem habet, in subiacente apto producere huiusmodi malum absque neces-
 sario concursu partiarü agentis; licet, ut diximus, passuri dispo-
 sitio requiratur, maxime secundum communem subiecti ad for-
 mam praeparationem, sine qua nec ulla quidem causarum pot-
 est naturaliter agere. Nec tamen ob hoc debet insufficiens dici, quando praecipue id ad nullius causalitatem spectare potest pri-
 mam praeter, quae sola et universalis est simpliciter totiusque
 entitatis causa, formae dico et materiae, ad quam naturaliter
 agentis causalitas non attingit, Proclo auctore. Quodsi animi, ut
 aiunt, affectibus semotis resipueris, facile intelliges, quo lo-
 quendi modo causare morbos concedis qualitati aëris veluti per
 se subsistenti, quod in sacramento altaris de quantitate theologi
 dicunt. Nihil insuper diffinis altera parte correlariü huius, cum
 negativa sit. Qui enim hominem dicit non tantum animam esse,
 nisi etiam asseverando adiecerit, animam et corpus unita esse
 hominem, nihil diffinit: quae neglexisse potius, quam nesci-
 visse, qualiter tantum deceat philosophum, non satis intelligo.
 Tu excusabis: pergam ad correlarium alterum.

Correlarium secundum secundae conclusionis.

(VII. B. b.)

Decuit philosophum hominem, praesertim eum, qui sectam
 profitetur Averrois, coniugata seinvicem vel, ut alii, concretum
 ab abstracto denominare, et quemadmodum ab albedine album
 non a pictore, ita appellare morbos oportuit epidemiales ab
 epidemia et pestilentiales a pestilentia et non ab aëris mutatione,
 licet ab ea fortassis epidemia causetur. Est enim epidemia pro-
 prie non aëris secundum qualitatem mutatio, sed est morbus
 alguesed i. e. occultus et divinus, vel advena sive nuncius, ut

Rasis habet XVII continentis: quae vero pestilentia sit, dicemus sequenti conclusione. Nunc enim de epidemia solum dicere instituimus, haud tamen aliter, quam consulentis et disceptantis more, non decernentis. Unde dictione prima de regimine acutorum dicitur, quod est aegritudo alguefed, et sunt aegritudines diversae et propinquae. Alguefed quidem interpretatur ibidem epidemia, quod credo non tam ex eo dici, quod statis tantum temporibus infestet multitudinem et vulgo ignota sit, quam etiam quod heroum mentes et humanam scientiam exsuperet atque eludat: epidemiam enim a contrarietate, quod minime sit demosion i. e. publica vel cognita, dictam puto, sed quod demiam i. e. divorum scientiam transgrediatur. Demiam quidem deam esse, Festus Pompeius auctor est; et ob id apud veteres aegritudines huiuscemodi dictae sunt epidemiae, quasi non publicae, sed divinae vel occultae, quamvis etiam nonnunquam vulgariae possint appellari, scilicet ab imponente. Nam ignobile et imperitum vulgus, adhuc medicina non satis evidenti et, ut ita dixerim, indeterminata existente, nesciens causam saltem communem reddere de extraneis et mirabilibus, quinimmo et terribilibus morbis, referebat ipsos suo more in deos vel deas aut aliquod supercoeleste, et ideo quidquid mali id generis vidit, excedens scilicet terminum rationis humanae, nedum populari, sed et heroico nomine epidemium appellabat, credens alicuius divi numinis nutum vel effectum esse. Nonnullis etiam praeter ritum, quatenus ipsis divinae et benefice agerent, veluti heroico numini faenum in pallatio dicaverunt, qui usus in verbis magister adeo increbuit apud veteres medicos de assidis, ut nomen ipsum ad aegritudines etiam diversas, acutas praesertim, transferrent; donec Hippocrates Cous in investigandis morborum causis solertissimus et in ipsis nominandis mirabilis et quasi forma posterior rudem adhuc materiam sub priori existentem omnibus numeris medicinam perfecit et consummavit, morbos descripsit et multis nomina imposuit, relinquens tantum iis nomen epidemiae, quorum propria causa cunctationem medicorum, qui supponendo propter quid a superioribus tantum per quia iudicant, supergreditur, exsuperat atque eludit. Et haec de epidemia opinio mea. Sed aegritudo diversa est, per quam laeduntur homines secundum diversos modos, quia neque multitudinis est, neque statis temporibus infestat; sed de eius eventu

currit consuetudo et scientia publica, quasi nobis propinqua sit atque vicina, secundum primam Galeni commentationem: secundum alteram vero aegritudines regionales sive loci sunt propinquae, prout particula propinquae includit oppositum huius, quod est diversae, i. e. non diversae, sed similes. Alguesed namque et aegritudines regionales similes sunt. Sed aliae sunt propinquae i. e. ipsis oppositae scilicet diversae; et illa significatio huius particulae videtur valde usitata antiquis, Galenus namque ait: ex hominibus sunt, qui casum ponunt praevisioi propinquum i. e. immediate oppositum: et consonare videtur, quod dicitur: duo fecisti, domine, unum prope te et aliud prope nihil i. e. immediate oppositum: et item, quod Avicenna dicit: accidit autem, quod haec divisio, cum homo eam habuerit, verae aequalitati valde sit propinqua i. e. immediate, ut nonens enti, opponitur. Oppositio namque ipsa sola, ut ante repetivimus, numerat, Bohetio auctore. Sed pro huius significati manifestatione annotabo, quae in dicta Galeni commentatione communiter male leguntur, sic enim videtur legendum: et hic etiam est genus aliud ex aegritudinibus non communicans multis, et nominatur aegritudo diversa: et prope sive coram omnibus istis aegritudinibus sunt illae, quae accidunt ex regione: et laeduntur per eas homines secundum modos diversos multotiens; et non est earum generatio communis, et infra: sed sunt aegritudines diversae et propinquae, quod est, quoniam necessarium est ut dicatur, contrarium huius significationis in eis, scilicet non diversae, sed similes: haec ibi Galenus, quae ut singula animadvertantur diligentius oro; proderint enim intelligenti non parum. Sed revertor ad correlarium reputans illud fabulosum et contradicens sibi prout ceterae nobis irrogatae calumniae. Si enim dicerentur morbi epidemiales a mutatione aëris secundum qualitatem tantum, ephemera febris pro aliqua sua specie saltem esset epidemialis, et non febris pestilentialis, quae tamen in eo genere videtur prima et veluti in convertibilibus apud logicos diffinitio. Nisi denique morbos ipsos transferas vel ad causam, vel ad subiectum, non proprie poteris pestiferos appellare eo, quod neque ferunt neque patiuntur pestem: sed hominum pestes sunt et naturae noxae. Quae ut levia prorsus relinquo ad maiora festinans.

Conclusio tertia zophistae. (VII. C.)

Hactenus defendendo a nobis morbo gallico impositam nomenclaturam confutatisque calumniatoris nostri deliramentis posse arbitror constare cuilibet, quod nihil naturale aut physicum in eius descriptione omisimus; quamvis zophista noster terrenis elementisque obfuscatus ad astra confugiat, quasi grande sit vitium in tractandis pestilentialibus morbis, nihil de configurationibus atque astrorum aspectibus nos retulisse. Sed quantum id a medicorum placitis, eorum praesertim, qui celebriores habentur, discordet et a recto deviet, paucis ostendemus. Verum enimvero in hoc nullius sententiam exquirimus praeter Ioh. Pici Mirandulae, qui ante quadriennium superis concedens reliquit posteris nobis inestimabilem ecclesiae thesaurum et veram alimoniam spiritualement in admirando illo opere, quod adversus mathematicos conscripsit, tollens de medio divinatricem astrologiam semper a doctis et bonis impetitam, nunquam profligatam, donec ingenii illius super humana vires omnesque nervos in eam disperdendam Picus intendit et, quod cognitu delectabile, inimici armis, quasi Hercules lernaem hydram aut David Goliam, saevissimum illud monstrum detruncavit, ostendens ipsam de numero circulatorum esse nullique humano usui necessariam, neque saluti corporis conferentem. Alioquin enim Hippocrates Cous perfecta dogmata medicinae non tradidisset et in monstranda nobis ordinaria via oberravisset, cum nullibi mentionem fecerit oportere medicos astrorum configurationes percalluisse: sequeretur item, non fideliter sed perperam Galenum interpretatum fuisse coeleste, cuius scientiam Hippocrates tanti fecerit, ut praeciperet medico debere sapientem esse in pronosticatione eius, idest dispositionem aëris nos continentis, adstipulante Lucretio: in hoc coelo, qui dicitur aër. At postquam Avicenna in capitulo de febre pestilentiali non nihil disseruerit de formis coeli, quidam non sane intelligentes credunt ipsum opinatum, morbos pestilenciales constellationibus contemperaneos esse atque signanter, ut aiunt, coniunctionibus et oppositionibus ponderosorum. Quod tamen a sententia Avicennae creditur omnino alienum; nam ipse de causa dierum crisis dicit, in hoc esse transgressionem: dicunt enim, ut inquit, quod non debent dicere, et in hac mensuratione et experientia est ambiguitas multa; et est

occupatio supra naturalem, non supra medicum; declaratio enim illius extrahit ad artem aliam. Ponit insuper idem Avicenna aliud capitulum de mutationibus aëris ex rebus coelestibus et aliud de mutationibus naturae contrariis; inquit quidem: nunc autem intentionem complere debemus de mutationibus aëris non contrariis naturae, quia secundum res coelestes et res terrestres eveniunt. Et alibi: mutationes naturam egredientes sunt aut propter conversionem aëris in substantia, aut in qualitatibus ipsius. Quod vero in eius existit substantia, est ut eius substantia ad malitiam convertatur, et haec est pestilentia, et est putrefactio, quae accidit aëri, similis putrefactioni aquae foetidae remolientis. Haec Avicenna: quae si multum diuque pensaverimus, intelligemus facile quidditatem pestilentiae et omnium circa ipsam occurrentium dubiorum solutionem. Quemadmodum namque calor extraneus indisponit humiditatem aquae, ut priori formae prorsus reddatur disconveniens, nec tamen, quod Aristoteles eis proprium tribuit, in aliud convertit elementum, remaneat ergo necesse est sub forma putrefactionis, quae est verbi gratia foetor, et hanc consequitur, ut passio propria, remolitio i. e. infectio vel pernicietas sive repugnantia virtutis propter applicationem rei substantialiter repugnantis complexionem cordis et spiritus, scilicet infesti odoris: sic pariformiter, ut vult Avicenna, aër mutatus substantialiter, scilicet in temperamento suo secundum Galenum, vel in caliditate et humiditate, ut volunt alii, neque conversus in aliud elementum, necessario stabit sub forma aëris putridi sive deformati et morbidi, quae est pestilentia, ad quam sequitur multitudinis infectio, neque unicui scilicet effugere illam malitiam necessitate respirationis, immo trahentium ad se veluti deliterium aliquod immediate et sine particulari agente. Nec est possibile aërem in caliditate et humiditate, quibus circumloquimur substantiam aëris, mutari sine ipsius putrefactione, quamvis possit sine ipsa secundum alias qualitates alterari, neque enim omnis alteratio putrefactio est: et ideo aër calidus et humidus non est in temporibus anni, sed in constitutionibus pestilentialibus primo libro complexionum capite quarto. Quapropter mirabilissimus Hippocrates pestilentiam Atheniensium Thucydidi et Lucretio celebratam nullo alio antidoto quam rectificatione aëris curavit, reformando sive replasmendo aërem, ne eius malignitas per respirationem attracta

cor et spiritum corrumpere. Hanc denique aëris conversionem Avicenna non refert ad radicem superiorem neque ad aliquam constellationem coelestem, ut tu fugis, immo reducit ad inferiorem causam et terrestrem, scilicet profundationem loci, et ad vapores vel putridos fumos, qui vel loci putridi vicinitate, vel flatu ventorum pelluntur ad aërem ipsique permiscendo imbibuntur, putridum reddentes atque pestilentem. Nam; ut inquit Avicenna, non corrumpitur aër ex se, sed ratione partium admixtarum: commixtum namque, quod Graeci loimos vocant, in quo sunt quodam modo omnia elementa, licet praedominetur aër; corrumpitur putrescendo, cuius corruptionis tamquam non naturalis forma est pestilentia, a qua morbi sunt pestilentiales. Radix superior vero, cum data sit inferioribus in conservationem, non in destructionem, nisi remote valde et, quasi dicas, per accidens ad huiuscemodi cooperatur putrefactionem. Nam aër inclusus in loco profundo secundum dispositionem et situm terrae putrescit, in quibuscumque signis fuerint astra, praecipue sol, qui est maxima pars coeli. Verum tamen est, quod motus et communis influentia coeli, scilicet eius concursus, praesupponitur inferiorum actionibus, prout oportet in quolibet naturali effectum, quinimmo etiam tempora anni non servant suas naturas nisi per communes coeli formas; quod Avicenna, ubi supra, post pestilentiales dispositiones notanter subdit: meliora, inquit, sunt tempora, quae servant naturam suam; et horum omnium, pestilentialium scilicet et temporalium constitutionum, causae sunt formae coeli facientes necessarium illud, cuius adventus ignoratur, licet sint quidam, qui dixerunt aliquid non proportionatum ad causam praedictorum effectuum, scilicet astrologi ad certas constellationes referentes. Sunt autem formae coelestes, eodem auctore, quae stellarum causa accidunt, praecipue solis propinquitas, remotio, obliquitas et rectitudo et aliae relationes coelestes sive, ut alii, accessus et recessus: et formae terrestres sunt longitudines et terrarum profunditas atque regionum. Primae quidem sunt suo modo agentes, alterae omnino patientes: regiones enim, super quas continue cadunt radii solares, citius patiuntur putrefactionem aëris et morbiditatem atque pestilentiam. Quemadmodum generosus dominus Boluslaus de Hassenstain, alter Germanorum Picus, refert in libello suo, quem nuper de miseria humana edidit, quod, dum esset in Aegypto apud Memphin,

fama erat, paucis ante annis intra trium mensium spatium quater et vices centena millia hominum in ea urbe tali lue extincta esse. Et haec de pestilentia ad praesens sufficiant.

Correlarium primum conclusionis tertiae. (VII.C.a.)

Non probe claudit haec conditionalis tua: licet namque coelum sit causa sufficiens noctis, prout philosophi inde loquuntur, tamen in omnibus locis simul et aequaliter non videmus noctem: nec contra etiam, esto, quod in omnibus locis simul et aequaliter uno tempore videremus operationem, sequeretur coelum sufficere ad talium morborum productionem, non quod communem coeli influentiam aliquod inferiorum impediatur, prout nec motum ipsius, sed quod nulla causarum praeter primam sibi ipsi sufficiens est, cum quaelibet necessario praesupponat influxum primae, a qua virtutem causandi accommodat. Et non parum est mirandum profecto de philosopho homine, qui sufficientiam causalitatis in coelo in morbis pestilentialibus nititur perquirere, cum ii causam potius requirant deficientem, quia sunt veluti naturae noxae et commensuratae sanitatis privationes. Universalitas praeterea coeli cooperatione inferiorum non est argumentum eius insufficientiae, sed magis sufficientiae, si non aliud obstat; cum praesertim supposito influxu primae causae potest non nunquam coelum vices supplere partiarum agentis et ita prope, licet non ita proprie ut illud, agere: quod maxime in generatis ex putrefactione, quorum sol pater et terra mater est, constare potest, secus autem de generatione perfectorum atque iis, quae poscentibus et ordine naturae et lege statuta requirunt particularia agentia propter perpetuitatem speciei, qua genita generantibus assimilantur, quamvis, ut Aristoteli placet, communis coeli influentia eis concurrat: homo siquidem generat hominem et sol. Verumenimvero haec ipsa partiarum agentis assimilatio non semper requirit causalitatem in coelo ei adaequate respondentem, immo communis sufficit: qua tamen cessante cessabunt et reliquae ab ea dependentes. Sed alibi de his, philosophorum enim sunt. Redeo ad correlarium, in quod meo iudicio praeceptum omnino et fortuito incidit. Nam etsi falsum in se sit, verum nihilo minus et contra te et reliquos mathematicos ex eo sequi videtur, quod actio coeli, scilicet in ista inferiora, non sit absoluta, sed duntaxat conditionalis, ita, quod haec conditio actionem

coeli saltem subterfugiat: quod si tecum mathematici concesserint, quomodo ergo tribuent dominium planetis super aegritudinibus vel eventibus inferiorum, quando praecipue tota inferiorum potestas penes planetas non est, et quando materia indisposita, non capace laud efficaces sunt planetae, et quando denique nullum habent effectum, nisi secus inferiora concordent? Quae istaec ergo dominii ratio, cum fundata non sit in potentia activa coercendi subditos, sed in superesse tantum? Nescitis itaque huic rei ponere modum, sed nunc plusculum, quam decet, coelo tribuitis nuncque detrahitis nimium et creaturae tam nobili, nobis suspiciendae et celebrandae ascribitis insufficientiam occasione vilium rerum, quae suapte natura quandoque fiunt, neque fortassis causam in coelo habent ullam. Hoc tamen coelum, quod dicitur aër, sua intemperie facultatem habet causandi id malum, quod vocant morbum gallicum, sine etiam, ut ostendimus, quovis partiario agente: universalitas namque effectus dependet ex universalitate suae causae. Et per consequens nihil vel parum roboris habet tua conditionalis.

Correlarium secundum. (VII. C. b.)

Urges nos hic herculeo argumento, quod, ut ipse putas, refellere omnino nequeamus; sic enim arguere contendis: morbus gallicus ex quadam in aëre occulta proprietate homines laedit, ergo non solum ex aëris in caliditate et humiditate mutatione. Erravimus itaque cum domino Leonicensi in eius descriptione. Mirabilis profecto doctrina fortisque argumentatio, quae nec bimalo infanti, ut ille inquit, persuaderet! Dic zophista, ubinam legitur, quod morbus, qui essentialiter laesio est, laedat mediante sua causa? Fugitne te ratio morbi, qua dicitur, morbus est dispositio non naturalis in corpore humano, ex qua in operatione provenit nocumentum proventu primo? Quae denique istaec cohaerentia est: morbus gallicus laedit ex occulta proprietate in aëre, ergo non solum provenit ex mutatione eius in caliditate et humiditate? Nonne et haec ipsa occulta qualitas, quae est pestilentia, ut saepius repetivimus, consistit in aëris mutatione secundum caliditatem et humiditatem, quae est praeter substantiam aëris et naturam? An ignoras proprietatem semper inesse et ab eo, cuius est, nunquam separari? Et ita aër semper esset pestilentialis et res contra naturam? Scisne praeterea in

simplicibus elementis praeter eorum naturas nullas inesse proprietates occultas; an nescis rursus, quod dispositio propria ad occultam proprietatem complexio est, quae qualitas mixtionum dicitur? Et per consequens commixti ipsius, ex aëre puta praedominante et vaporosis partibus igneis, aqueis, terreis, proprietas occulta est morbiditas sive pestilentia, a qua dicuntur morbi pestilenciales plurimumque interficientes, unde Lucretius:

Et perturbarunt coelum; fit morbidus aër.

Quis iam te omnia magis praecipiti quam propenso iudicio examinasse dubitabit? Vel duo, vel nemo: cum tribus tantum conclusionibus et correlariis paucis in non paucos errores incidisti. Quod si diligenter scripta domini Leonicensi perlegisses, procul dubio persuasisses tibi ipsi, nil frustra nihilque temere a tantae doctrinae viro scriptum, sed omnia et matura ratione et gravissima auctoritate esse ab ipso posita. Et haec de principali.

Conclusio impertinens zophistae. (VII. D.)

Sed ne sub specie litterarii certaminis et in causa litteraria ad nimia vitia divertisse dicerer, statui velle conclusionem impertinentem neque videre neque legere; quando praesertim ex XII libris, quos adversus astrologos Ioh. Picus Mirandula scripsit, hanc confutandi tot simul acervata argumenta passim sese offerant, ut amplius nihil restet, quod de astrologia sperari possit. Quodlibet enim ipsius particulare dogma efficacissimis rationibus destruxit, quae adeo sibi cohaerent et connexae sunt, ut, si quis respondere vellet, quod certe nemo poterit, etsi blacterare quisque poterit, nec una solvi posset, nisi omnes solverentur. Sed puto nec doctus, nec bonus christianus id unquam attentabit. Verum cum te considerem ex notitia ephemeridum Ioh. de Monte regio huiuscemodi astrologicae superstitionis nimio amore hallucinatum, neque potentem aequo animo suppressionem astrologici studii perferre et ob id persuadere nili, astrologiam, quae in confessa damnatione est omnium facultatum, utilem esse et necessariam medicis, quasi sit utile et necessarium ipsos involvi errore impietatis, cum nihil magis a christiani medici officio sit alienum, ego, communi scholarium medicinae praesertim utilitati affectus, in nuper disputata conclusione ad tollendam hanc suspicionem inserui pauca contra astrologiam, quae fuere: si vera sunt,

prout existimantur, quae Avicenna tribuit suo canoni, necesse est vane gloriari Petrum de Abano, quod astrologia perficiat habitum medicinae. Primum namque est, quod necessaria medico continet, alterum, quod, si quid illi superaddatur, incomprehensibile est. Constat autem, quod in toto suo canone de praeceptis astrologorum ne verbum quidem hincit. Rursus si astrologia per se a medico non intenditur, quia pars eius non est, neque ad manifestationem eorum, quae per se intenduntur, conducit, sed plus impedimenti affert, sequitur inutilem esse medico. Ad speculativae namque manifestationem nihil confert, quando medicus de hac loquatur plerumque ut philosophus, non ut medicus; minus etiam valet practicae, nam quidquid in ea occultum fuerit, debet per demonstrationem ex propriis dividendo, numerando et complendo medicus investigare. Et revera si astrologia est utilis medico et necessaria, qualis artifex medicus, qui utile et arti suae necessarium non assumit partemque eius facit, cum quod necessarium est alicui, id ei abesse non possit, ita ut non solum pars rei dicatur, sed potius essentia caputque totius. Aut si astrologia medicinae pars non est, quomodo igitur ei utilis est necessariaque? Ratio enim humana non comprehendit, id partem rei non esse, quod de eius necessitate est: sed dicere necesse erit, aut astrologiam non esse medico utilem nec necessariam, aut ipsam esse medicinae partem; nam iuncta ita esse utraque, quemadmodum tu balbutis, nec ratione comprehendi potest, nec patitur natura. Quo pacto arbitror congruentius ita ponendum, quod astrologia utilis est (cum gratia dixerim) ad necessaria medicorum; practicae enim, quas de anno in annum faciunt, plus valent ad latrinas quam medicorum scholas. Nam si divo Augustino credimus, multa proveniunt inde mala, nedum in re medica, sed tota christiana religione, quae minime evenirent non pronosticata, inimico homine suggerente i. e. ministrante ea atque non nunquam disponente. Adhuc christiani religiosi divinoque amore inflammati sese mercuriales saturninosque appellari et scribi quotannis audiunt, legunt et patiuntur, quasi credamus, creatorem et redemptorem nostrum Mercurio Saturnoque inclinatum, ut nos de diaboli servitute eriperet, se uti hostiam viventem et acceptabilem patri obtulisse in ara crucis atque diligentibus se totiens repromississe, quae oculus non vidit, nec auris audivit, nec in cor

hominis ascendit, prophetante Esaia et docente Corinthios apostolo. Sed quantum in his fidem bonus christianus de conciliatore sibi facere debeat, qui errorem hunc nedum in medicina, sed tota religione introduxerit, ex eo patere potest, quod is persaepe in aliis etiam minimis a veritate descivit. Dum enim problema Aristotelis interpretari vellet, quo erat quaesitum, propter quod rosae habentes strictum umbilicum suavius oleant, nescio quo infelici sidere auspicatus astrologicas rationes adduxit, quare homines habentes strictum umbilicum non possint odorare rosas. Quod non alio evenisse puto, quam ductu magistri astrologiae divinatorum, omnium fallacissimi spiritus erroris, cui semper cum veritate bellum est. Is enim sectatores suos et quibus astrologiam suggesserit, adeo involvere circumagereque solet, ut nedum adversus veritatem pugnent, sed etiam sibipsis contradicant et propria dogmata destruunt. Plura concepi adversus hominem vaniglorium; sed ne violati sepulchri criminis insimuler, cuncta verbo complector: quotiens enim de se excelsa praedicat, vulgatum illud menti insideat: parturiunt montes etc.

Correlarium unicum et finale zophistae. (VII. D. a.)

Quid iterum mussitas, zophista? Medici possunt ex actione laesa, qualitate mutata et exeuntibus, veluti propriis et substantialiter inhaerentibus signis et in re particulari et determinata causa, super aegris futura praedicere: ergo astrologus potest idem, scilicet ex causa universali, aequivoca, indeterminata et quae per se particularia non intendit, futuros contingentes et particulares eventus et qui prorsus causam in coelo nullam habent, prognosticare. Debilis, inquam, ac tenuissima argutiola est et, quae non altero tantum pede claudicat, similitudo. Noverrunt, inquam, medici prudentes in arte super aegritudinibus futura prognosticare, sed astrologi, nisi fiant theologo, nunquam possunt bene praedicare. Mitto ridicula et meliora capesco. Ioh. Picus Mirandula in admirando opere suo nunquam pro eius dignitate satis laudato, quod adversus astrologos conscripsit, similiter in libro contra septem hostes ecclesiae, in quo tot mysteria fidei continentur, quot verba, monstravit ea, quae sola sufficiunt ad confutandam explodendamque astrologicam pseudo-

graphiam; multi tamen ob excellentem eloquentiam praepediuntur a fructu, quem inde eruerent. Quapropter institui nonnullas adducere rationes impolito et sicco stilo et modo arguendi scholasticis familiariori, ut minus doctis saltem ostenderem, ab hac damnata vanitate prorsus abstinendum esse. Et argumentum imprimis inde sumo, quod omnis scientia humanitas adinventata habere dicitur radicem, a qua procedit, quam Graeci vocant scopon i. e. propositum; nam eius possibilitate cognita credebant se habere propositum, quo labores circa inventionem artis et passa pericula minus perderent; e contra vero existente ipsa impossibili desistebant a conatu et maiori animi propensione aestimabantque, impossibile fore artem super ea fundari. Complures vero Chaldaei et alii ingenio et arte valentes per multos millenarios annorum, Cicerone teste, laboraverunt pro inventionem radicis iudiciorum de contingentibus futuris, sed post multos labores passos nullam invenire poterant concluderantque penes se, quod, si qua daretur, necesse sit armoniam coeli esse, quae, cum ex omnibus radiis commixtis, ut aiunt, constet, prout et eidem impossibile est omnes radios coelestes combinare. Erit ergo homini coimpossibile, de futuris contingentibus determinate iudicare. Hoc attendentes catholici doctores et propugnacula fidei nostrae fati nomen, quod partium traxisse originem inde credebant, valde horruerunt, quemadmodum beatus Gregorius et divus Augustinus in de doctrina christiana, ad quos relego studiosos omnesque avidos veritatis christianae noscendae. Praeterea coeli armonia nunquam legitur fuisse eadem, sed quasi naturae navis continue fluctuans semper varieque diversificatur, tum propter motuum varietatem, tum etiam propter diversam coelestium applicationem radiorumque projectionem, quae varietas omnino exsuperat humanam cognitionem, quare nulla certitudo iudicii poterit super ipsa fundari. Veruntamen hoc observatione dignum libentiori animo annotaverim, quod huius varietatis multiugae vulgo aliquid notum est, quemadmodum solstitia et aequinoctia, et inde, neglecta tamen coelestium supputatione ipsis impossibili, duntaxat temporibus definitis super rebus suis proinde iudicant, sicut agricolae et nautae: et ab huius varietatis praevisione Hesiodus Plinio auctore astrologus vocatus est. Est etiam nonnihil praefatae varietatis philosophis duntaxat cogni-

tum, puto motus planetarum, directiones, stationes et retrogradationes ceteraque huiusmodi, quibus pro capacitate humani ingenii subtiliter cognitis certe indicare possis futuras luminarium coniunctiones, oppositiones et eclipses aliaque motum per se comitantia. Et profecto in hoc deberet esse finis et fructus astronomicae supputationis; in illo namque maxima dei bonitas infinita que sapientia dignoscitur, qua nedum coelum stellasque et astra creaverat, sed etiam concreavit ipsis hominem, qui omnia ista intelligeret atque cognosceret provideretque, quid inibi futurum sit, non tamen attingendo, quid inde foret. Laudarem itaque, si nostri temporis astrologi quotannis supputarent almanach coniunctionum et oppositionum lunarium atque eorum eclipses, omittendo sceleratas divinatorias atque diabolicas practicas, quas nonnunquam sub titulo almae universitatis nostrae emittunt, quasi ipsa conscia sit huiusce damnatae falsitatis, quam multis annis docente experientia comperit falsam, vanam et superstitiosam. Est similiter dictae varietatis pars tertia, quantum scilicet ad particulares rerum eventus, a multis quidem propter praerogativam in donis intellectus quaesita, sed a nemine hactenus reperta, veluti impossibilis homini vel impertinens eius ultimae perfectioni. Quodsi pudor me non revocaret, referrem unum saltem de iis, quae in currentis anni XCIX praesagio vidi, eo praecipue capite, quo de his, qui Saturno agi dicuntur, tractatur: in quo offendi, quod fratres religiosi lugubri et nigro habitu vestiti anno currente debeant ducere uxores et nuptias celebrare. Quod ut legi, tantam vehementer sum demiratus audaciam, qua etiam divina astris subiiciunt et, quasi divini amoris ignis radiis stellarum coalescat, dei consilia in coelestia referunt: miserandum quippe, quod nedum bonae artes, sed etiam Christi religio huiusce involucris diaboli et avaritiae commentis ita debent prostitui. Sed quod pollicitus sum prosequar. Non enim dici potest, quod motus sint radices horum iudiciorum; nam motibus fere iisdem existentibus longe variari videmus iudicia, et quod sol existens in aliquo signo operatur in una regione, idem facit fere sub opposito signo in alia terra, quemadmodum in Syria colliguntur uvae sub geminis, quas vix colligimus sub virgine, libra aut scorpione. Accedit, quod sacra scriptura, quae divina veritas est et in ordine veritatum prima, cum, veluti omnium domina et regina intellectus-

que nostri vera perfectio et sponsa, reliquas scientias tamquam ancillas sibi subditas ad arcem vocat, quasi ad colendum deum conducere possint, solam astrologiam tamquam adulterinam et suppositiciam sibi prorsus contrariam et rebellem ubique damnat, in eam disputat et, ne quovis pacto etiam a Iudaeis discatur, publico cavet edicto. Non, inquit, augurabimini, et anima, quae deliquerit ad magos et ariolos et cum eis fornicata fuerit, ponam faciem meam contra illam. Item: quando ingressus fueris terram, quam dominus deus dedit tibi, cave ne imitari velis vel abominationes illarum gentium, nec inveniatur in te, qui ariolos sciscitetur, aut qui observet somnia atque auguria; nec sit maleficus, neque incantator, neque phitones consulat, nec divinos, et quaerat a mortuis veritatem: omnia enim haec abominabitur dominus et propter istiusmodi scelera delebit eos in introitu tuo. Gentes istae, quarum possidebitis terram, augures et divinos audiunt, tu autem in domino deo tuo aliter institutus es. Ecce divinam prohibitionem et eius prohibitionis causam, ne scilicet malo nostro discamus astrologiam. Amplius Aristoteles, in quo fecisse omnem conatum natura dicitur, negat de futuris contingentibus esse determinatam veritatem. Sed evangelici sacramenti veritas illam et consimiles: mortui resurgent, non obstante futurorum contingentia omnino determinat. Talis ergo determinatio altiori lumine fit, quam sit illud, quod circumfert lucerna intellectus nostri. Erit itaque hoc lumen fidei, quoad omnes christianos, vel lumen prophetiae specialiter, quoad eos, quibus fit revelatio, et per consequens magna videtur praesumptio, velle determinate de futuris contingentibus iudicare. Praeterea omnis scriptura venit eo lumine intelligenda, quo videlicet scripta est a suo auctore, quod in barbaro illo servo christiano liquet, qui triduanis precibus plenam notitiam sacrorum eloquiorum impetravit: sed futuri contingentibus effectus, si qui sunt in stellis, ut aiunt, non nisi divini intellectus lumine, quo coelum et terra et omnia, quae in eis creata sunt, scripta creduntur; solo ergo divino lumine praecognosci possunt determinate, Isaia prophetante. Annunciate, inquit, quae ventura sunt in futurum et sciemus, quoniam dii estis vos. Videtur itaque divinatrix astrologia multum detrahere divinae sapientiae, quae, ut se dominam et elementorum et elementatorum ostenderet, non nunquam aquas siccis pedibus transivit et natu-

ralem ignis actionem suspendit, deditque brutis stolidisque animantibus in humanam vocem prorumpi et idiotis hominibus saeculi sapientes exsuperare. Et haec sufficiunt de impertinente conclusione, quibus valeas et ad vota.

Conclusio operis.

Haec habui, viri clarissimi, quae crassa mea Minerva et inertis ingenio de quaestione adversum me nuper proposita in transcurso dissererem, quibus et dominum Leonicenum de morbo gallico egregie scribentem defenderem et quorundam, si possem, erroribus subvenirem, quae etiam satis esse videntur ad confirmandam veritatem et ad confutandam vanitatem, modo sese retrahant homines a pertinacia. Superaddam tamen iis apologum doctissimi Pandulphi Collenutii Iuriconsulti in quaterno seiunctim impressum, cuius latinitas tam compta est et concinna, quam inventio sententiosa, a quo etiam non pauca, sed longe plura a Ioh. Franc. Pico meis accommodaverim, quae iure mutui, ut debeo, illis ubique reddo. Quod si in propriis a me erratum est, non pudebit in melius mutare sententiam, censura vestra, quam in singulis magnifacio, semper salva. Valet.

Impressum Magdeburgk anno domini millesimo quadringentesimo nonagesimo nono, die vero decima septima mensis Septembris.

IX.

DECLARATIO DEFENSIVA

QUIUSDAM POSITIONIS

DE MALO FRANCO

NUPER PER DOCTOREM

SYMONEM PISTORIS

DISPUTATAE.

Scipio G. B. Libri sep. 5760

Universis medicis SYMON PISTORIS salutem dicit.

Cum nuper et iussu et ordinatione Decani medicae facultatis quaestionem quandam collectam et examinatum disputarem, conclusiones et correlaria ex ritu scholastici certaminis in auditorio publico florentis studii Lipsiensis disputative sustinerem, quidam impatientissime opponebat. Ego dum ex arte eum quidquam allaturum haud parum expectarem, tuli (utî audistis) utique nec pauca modeste, revera, cum eum invehendi et turbandi quam docendi gratia magis adesse consideravissem vocabulisque multum intendere, neque inconveniens sapienti sapientem super veritate contradicere animadvertissem, immo ratione, non rixis disputare debere, paucis et honestis (ni fallor) contradicebam, neque maius, quam mea positio suae contraria videretur, allegaret, eum nec Apollinem fore, cui contradicere non liceret, animadverti, immo neque pro vero eum colendum statuebam. Magis denique iuxta insignem doctrinam Consiliatoris differentia CLXXXVIII, de verbo squinancia, suam nomenclaturam parum adverti. Inquit namque ille, nominum studium rerum est negligentia, et pertinacibus medicis quam studiosis reor ea committenda magis. Audiat precor et nostri GALIENI apertissima verba primo de differentiis pulsuum, dum inquit: nihil rursus neque scrutarer, utrum proprie au improprie vocare vel permutare nomina, sicut utique agunt sophistae; superflua enim omnia haec et extra nostram artem: non enim nominum scientia, sed rerum; neque eos, qui non nominant bene, ad medicos mittunt homines, sed eos, qui sanitate indigent. Et pariter tertio tegni tractatu penultimo.

Haec si notissima recolisset, satis se sophistam agnosceret. Suas qui viderunt quandoque positiones, quantum nominibus ipse studuerit, iudicent, oro. Grammaticorum haec sunt: quam profiteamur ambo facultatem, altiora poscere, neminem latere

potest. Ex me veritatem ipsam si non velit accipere, maiorum saltem, quae monstrabo, sententiis reverenter sumat. Nunc etiam, ut ante feci saepissime, suam cum mea positionem doctorum collegio ubivis locorum offerri instantissime precor, in arte peritorum sententiam admodum expectans, maximi et divini illius PLATONIS in institutione sua de legibus doctrinam merito imitatus, cum inquit, in omni republica cavere oportere etc., ne cui liceat, quae composuerit, aut privatim ostendere, aut in usum publicum edere, antequam ea constituti super id iudices viderint, nec damnaverint. Utinam hodie haec lex nedum in nostra facultate, verum et aliis curatius observaretur! Neque enim tam multi scriberent verum, nec tam pauci bonas litteras discerent, imperiti etiam cum peritis in studiis promiscue et impune non iudicarent, offensas cum ceteris et odia ferrem minus. Haec modeste, cuiusque praeter iniuriam. Semper namque contumeliis disputantes, quoniam cursorum est, detestatus sum, neque nunc res aliqua animum destituet meum. Sat de hoc: ad rem propero.

Prima conclusio. (VII, p. 133.)

Quam iniuriose contra meam conclusionem primam cavillatum est, liquido tuis scriptis claret. Velim utique te sic ad docendum promptum. Antiquissimorum nomina conquisisti, ex quibus nec discere, nec docere poteras, cum, uti te profiteri oportuit, ipsorum scripta non habentur. Nostros ergo veteres audi, hortor, qui sunt ex Graecis HIPPOCRATES, DIOSCORIDES, GALIENUS, PAULUS, ALEXANDER, ex Arabicis RASIS, HALLABAS, IOHANNES SERAPIONIS, BULCASIS, AVICENNA, AVERROIS, ex Hebraeis YSAAC, RABI MOYSES, ex Latinis CASSIUS FELIX, PLINIUS, SIMON IANUENSIS. Hos utique ad nostram aetatem senes nemo dubitat. Iuniores vero latine scripserunt Itali plures et Galli multum cogniti, quorum probatissima praeceptione cum universitate medicorum docemus et operamur. Miror denique, ex tanto numero pro tua aestimata veritate neminem mihi obiecisti. Non vocabulis et raris nominibus inhiamus, malo ad praesens iudicari pius medicus, quam exactus grammaticus insignisque orator: si capitulo quovis speciali aut nomine specifico morbum gallicum legisti, monstra in tertia particula aphorismorum. Peritis in arte hoc non monstrabis. Tuus ne LEONICENUS, quem

ob verborum quandam copiam (uti consuevisti) solum amplecteris, te somniare faciat, caveas, cum nec ipse, quid sit morbus gallicus, hactenus dixerit, sed, quid non sit, satis disseruit: neque hoc tanti est. Ego autem tibi eum epidimiale dico morbum, hoc est, advenientem. Nam epidimiales seu pestilenciales hi sunt, qui ex mutatione aëris aut aquarum, licet ab aëre plus, quandoque in suis qualitatibus et quandoque in substantia, et sic ab occulta proprietate, venire dicuntur et eo modo denominationem recipiunt.

Sed forte oblitus es aut non cogitasti illud AVICENNAE se-decima terti, quod colica aliqua pestilencialis potest nuncupari, dicens: quandoque colica et ileos accidunt secundum semitam accidentiae aegritudinum pestilencialium advenientium, et perveniunt de regione in regionem, de homine in hominem, sicut pleuresis, dysenteria, aliquando fiunt epidimiales. Debuisses utique animadvertisse, si saltem probatos antiquos audisses aut legeres, quod cura pestis variatur secundum diversitatem humorum infectorum. Si namque sanguis inficitur, accidentia habent similia synochae, si colera, caesonidi: similiter de phlegmate et melancolia, quae febres ab aliis differunt per additionem malae qualitatis venenosae, et ita pestilenciales aut epidimiales febres recte nuncupantur. Similiter et apostemata pestis tempore glandulosa, bubo, bothor etc., recipiunt denominationem epidimiales.

Quaero ergo a modice etiam in arte perito, an aliud habet capitulum vel nomen haec colica, quando colica epidimialis dicatur, febris pariter pestilencialis et bothor aut bubo pestilencialis?

Sic et in praesenti sentio, morbum gallicum nunc pustulas epidimiales, exanthemata vel alnumera epidimialia debere nuncupari, et sic secundum sui diversitatem, quam videmus, diversimode etiam oportere curari. Multa adducerem: taedet denique in re tam vulgata in arte commentari. Vis pariter, ut mihi videor, connivere, obsit ne dicam, somniare. Fefellit utique tua coniectura, cum RASIM libro divisionum cap. ultimo velle per ambulantes variolas alnumera intelligere putasti. Re-colebasne, quod apostema ambulans est ex materia subtili, colerica, mobili levissime, ut formica, quod non est alnumera, cum ex grossiori et melancolico sanguine sit? Velimus, tu quidem minus res sono probares, et saperes certe melius.

Circa correlarium primum. (VIII, p. 135.)

Exclamare te delectabat: non meministi GALIENI, ubi ipse denominatione febris, ulceribus et aliis morbis male morigeratum tribuit: quem imitando dixi improprie, non specificè morbum gallicum sic posse nominari. Neque obstat de albedine cigni, quod obiecisti, verum meam firmat intentionem. Quis namque puer ambigit album specificè cignum non significare, denominative potius eo, quod convenient crystallo et nivi? Pariter nec male morigeratum, cum multis accidat morbis, huic esse non poterit specificum et proprium vocabulum. Putas autem, cunctis placere magis, si verbis comptis altricetur: revera tibi sophistae nomen aperte vindicas.

Circa correlarium secundum. (VIII, p. 136.)

Me cum ceteris, qui morbum gallicum saphati nuncupaverunt, contumeliis afficere voluisti, sed an perite satis hoc feceris, quantum saphati antiquorum doctrina huic morbo similetur, audi. Eius namque quatuor species dixerunt. Prima saphati humida, et si ad corrosionem venerit, et serengi dicebant. Praeterea et altera, apostemata faciens propter materiam grossiorem parum grossiora et solida magis, cui si miscetur melancholicus humor, saphati sicca nuncupatur. Et si adhuc in materia maior adustio vel malitia acquiritur, proveniet species tertia, baltzati nuncupata. Demum et quarta species, alphatim dicta, ex materia melancolica homogenia materiei varicum. Talem etiam diversitatem et apparentiam certe et non medicus in morbo currente etiam ad sensum conspicit, et si sensum forte negare ausus fueris, medicos, non modo philosophos tantum, legito et capies.

Quomodo etiam is morbus elephantiasi, quae est leprae species, similetur, claret, cum elephantiam patientes habent numerosam apostematum multitudinem, quae aliquando magnitudinem nucis muscatae excedunt, quandoque grano fabae simulantur, cum duritie notabili et colore rubeo et obscuro, et corrumpuntur pustulae et circumstantes partes, a quibus emittunt sanien et virus, et magnificantur extrema, et incipit aliquando corruptio substantialis in digitis: quare, heus! nimis ei similitur. Quod autem epidimiale addiderimus, male exprobras, cum et tu ipse posueris morbum gallicum epidimicum fore: quod si

dixisse poenitet, ut contradicendi habeas opportunitatem, audi doctores, quibus testantibus morbum etiam alium, quam saphati, sic posse epidimicum fieri monstravi, puta, colicam vel dissenteriam. Neque se habet epidimiale in arte nostra, sicut rationale in logica; sed quodcumque tu cogitas, satis reris veritati consonum, quam plurimis etiam et maximis auctorum sententiis non attentis, tuum extollis ingenium, neque pro veritate rationem dignaris accipere.

Circa conclusionem secundam. (VIII, p. 137.)

Effrenata nimis profecto tua est audacia, cum nos HIPPOCRATEM male numerasse hunc morbum tertia particula dixeras, cum aperte et saepe dixerimus, eum ibi nec velle comprehendere. Revera, quis HIPPOCRAS fuerit, longe, quam tu scires, (parce, quod ita loquor) novi, ante et longiori studio eum secutus: non coniecturas aut minus fundatas opiniones eidem volo assignare. Nonne aphorismus ille morbos aestivos ex temporum mutatione, vicem aestatis, maxime continet, qui scilicet fiunt saepe et parum durant, ut puta aestate putredines circa pudenda aut ulcerationes? Tales enim solum ex colera defluente causantur, neque a melancholia et adusta seu corrupta materia: immo statim seu cito evanescent et curantur. An sic de malo franco agatur, palam est, cum post multas temporum revolutiones accidat aestate et hieme diutissime durans. Palam haec sunt: non deberes utique HIPPOCRATEM, quem recte laudas, tuis facillimis coniecturis inquinare. Cum etiam in eadem conclusione morbum istum leprae similari dixi, tu inve-recunde me lepram esse dixisse asseveras. Deceret utique consideratius loqui. Anne satis revera nimis similetur leprae, quaero, cum pustulas, nodositates ex materia melancholica acquirat, difformitatem maximam hominibus inferens, heu, nimis? Quot inter leprosos positi isto ex morbo reperiuntur? Etsi causam ab aëre contrahat, intrinsecum tamen aliquem humorem requirit, sicut pestis ut communiter, quorum morborum naturam tu parum attendisti. Neque AVICENNAM considerasti, dum inquit, quod melancholia, si putrefiat, febrem facit, si autem conculcatur, lepram. Non obstat ergo, si in lepra semper non fiunt putredines, tamen aliquando: immo si cancer ulcera-

tur, particulariter fit putredo. Pariter et in malo franco in principio dura et sicca sunt apostemata et aliquando putrefiunt et saniem faciunt. Sed non miror, si tu, qui multorum in medicina peritissimorum etiam sententias rodis, tuis coniecturis fallaris. Anne magis in materia, dispositione et cura leprae similetur quam pituitae, cogita. Quis namque ex phlegmate sic dura apostemata reperit? Verum pruritus et scabiem magis causat. Tuos, si quos habes, patientes ex libro de humorum multitudine cura, ego capitulum de lepra legam, et non opinione singulari hominum corpora perdemus.

Circa correlarium primum. (VIII, p. 139.)

Pressorem hic culpas: sit quodcumque per malam, quam voluisti, manifestam intelligere, cum calidum et humidum exprimas, quae manifestae sunt qualitates. Ego autem dico, qualitatem manifestam aliquid cooperari ad talium morborum generationem, sed non est sufficiens causa, sicut tu dicis, cum ex qualitate calida et humida hunc procedere morbum posueris; quare pro hoc parum evasisti. Sed aërem rem non naturalem esse, mihi obiicis. Quantum hoc et novicii in nostra arte norunt, rem non naturalem alteratam aut male applicatam aegritudinem posse causare. Licet ergo hae qualitates manifestae concurrant, sufficiunt denique minime, sed superest fortior ex coelo dispositio, quae occulta dicitur, quam etiam ad sufficientiam requiri volo, non causalitatem primae causae, in quam omnia reducere leviter potes. Non solemus sacramenti modum in medicina allegare, de quo obiecisti. Qualitas concurrat alia, scilicet illa epidimicos, sicut hic est morbus, causans; non enim, sicut caupon aut huiusmodi, ex calore, humiditate aut siccitate solum processit: sed non expressi concausam illam per dissimile: puta, hominis diffinitionem causaris. Satis tamen in sequentibus positionibus meis tibi, si vis agnoscere, eam exprimam: non commentari me supervacue delectat.

Circa correlarium secundum conclusionis secundae. (VIII, p. 140.)

More tuo de nominibus latissime hic contendebas: de re ipsa mihi cura semper fuit, quam capere posses. Adverte, quod epidimia longe sit communior, quam pestilentia, cum

epidimia quaedam sit, pestilentialis alia vero minime, iuxta sententiam commentatoris libri epidimiarum. Sunt ergo morbi particula tertia epidimiales, pestilenciales vero minime: nam pestilentialis morbus secundum GALIENVM libro de tyriaca ad Caesarem venenositati animalium similatur, et pestilentia, ut dicit HALIABAS et commentator libri epidimiarum, haec est, quae subito et non paulatim evadit, multis hominibus ingruens, non brutis, et est multiplex, cum multi morbi epidimiales sunt pestiferi, ut febris, pustula, bubo, membrorum infectio, quemadmodum GALIENUS auctoritate HIPPOCRATIS de differentiis febrium recitavit, et ex hoc genere etiam variolae et morbilli reponuntur, et colirica quandoque hoc genere procedit. Quam varietatem plane in morbo currente cernimus: quapropter malum francum pestem et venenum participare non male intendebam: morbi autem tertia particula numerati mutationem sequuntur aëris insua natura praeter extranei veneni conditionem, quam diversitatem, tua nomenclatura intentus, male considerasti.